ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 8 ноября 2018 г. № 252-р

г. МАХАЧКАЛА

' В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,

приведенными в приложении № 4 к государственной программе Российской

Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642:
1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по созданию в

общеобразовательных организациях Республики Дагестан, расположенных в

сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом

(далее - Перечень мероприятий).

2. Министерству образования и науки Республики Дагестан совместно

с органами местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан обеспечить выполнение Перечня мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

Министерство образования и науки Республики Дагестан.

УПРА^'ЛЕНИ

«1 ДЕЛОПРОИЗВОДСТВ

енно исполняющий обязанности

редседателя Правительства

Республики Дагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 8 ноября 2018 г. № 252-р

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по созданиюв общеобразовательныхорганизациях

РеспубликиДагестан,расположенныхв сельской местности,

условийдля занятия физическойкультуройи спортом

1. Информация о сложившихся в Республике Дагестан условиях

для занятия физической культурой и спортом

в общеобразовательных организациях, расположенных

в сельской местности

В Республике Дагестан 1237 (84,6 проц. от общего числа) общеобразовательных организаций расположены в сель

ской местности, при этом 141 общеобразовательная организация - это малокомплектные школы с численностью менее

40 детей. Из-за ветхости и аварийности зданий, а также из-за отсутствия спортивньпс залов сложно использовать современ

ное оборудование, в том числе спортивное. В связи с этим была поставлена задача оптимизации сети общеобразователь

ных организаций.

Вместе с тем сложным остается вопрос организации занятий физической культурой и спортом учащихся во внеуроч

ное время. Причина этого заключается в отсутствии в более чем в половине общеобразовательных организаций, располо

женных в сельской местности, спортивных залов, оборудованных спортивных площадок и необходимого спортивного

инвентаря.

1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразова

тельных организациях, расположенных в сельской местности.

Общая численность обучающихся по основным общеобразо

вательным программам в Республике Дагестан на начало

2018/2019 учебного года

Количество обучающихся, занимающихся физической куль

турой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню

общего образования), в общем количестве обучающихся, за

исключением дошкольного образования на начало 2018/2019
учебного года

уровни общего

образованияв городских

поселениях

уровни общего

образованияв сельской

местности

уровни общего

образованияв городских

поселениях

Зфовни общего

образованияв сельской

местности

начальное основное среднее начальное основное среднее начальное основное среднее начальное основное среднее

87349 81766 11460 96779 98267 17595 17669 17883 2277 11622 22100 15517

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций

Республики Дагестан.

Образовательные

организации

Общее количе

ство

Расположенные в

сельской местно

сти

Спортивные со

оружения и ме

ста, оборудован

ные для проведе

ния занятий фи

зической культу

рой и спортом

Имеют потребность в модернизации спортивной инфра

структуры

количество об

щеобразова

тельных органи

заций, имеющих

спортсооруже-

ния и места,

оборудованные

для проведения

занятий спортом

всего

ВТОМ

числе в

сельс

кой

мест

ности

1461

1237

из общегочисла спортсооружений

требуют

ремонта

из них

находятсяв

аварийном

состоянии

строящиеся

объекты с вы

сокой степе

нью строи

тельнойго

товности

Не имеют потребностив модернизации

спортивнойинфраструктуры

109

103

спортсооруженияобщеобразовательныхор

ганизаций,расположенныхв сельскоймест

ности

требуют

ремонта

из них

находятсяв

аварийном

состоянии

8

строящиеся объекты

с высокой степени

строительной го

товности

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Спортивные залы: 752 580 193 11 23 153 13 21
Открытыеплос

костныеспортив

ные сооружения

(всего), из них: 3242 2892 158 5 43 156 5 39
Футбольноеполе 431 338 17 0 5 50 0 5

Баскетбольная

площадка 289 228 29 0 10 21 0 6

Волейбольная

площадка 648 571 43 5 4 43 5 4
Площадка для

подвижных игр 394 359 27 0 4 27 0 4

Тренажерная

площадка 433 428 0 0 4 0 0 4

Спортивно-

развивающая

площадка 88 75 2 0 0 0 0 0

Беговые дорожки 440 407 20 0 8 10 0 8

Сектор для

прыжков в длину 370 349 13 0 4 5 0 4
Сектор для мета

ния 149 137 7 0 4 0 0 4

1.3. в рамках реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сель

ской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2018 году созданы спортивные площадки в

155 общеобразовательных организациях Республики Дагестан и отремонтированы 21 спортивный зал, 125 спортивных

клубов, что позволило на качественном уровне организовать работу по привлечению учащихся к занятиям физической

культурой и спортом.

Также планируется увеличение количества учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во вне

урочное время, обеспечение на базе общеобразовательных организаций выполнения нормативов комплекса ГТО, созда

ние условий для привлечения населения к занятию физической культурой и спортом в вечернее время и выходные дни.

Особое значение для организации физкультурно-оздоровительной работы имеет наличие инфраструктуры.

В 752 общеобразовательных организациях Республики Дагестан (51,5 процента от общего числа общеобразова

тельных организаций) имеются спортивные залы.

1.3.1.С учетом благоприятных погодных условий в Республике Дагестан в рамках мероприятий по созданию в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой

и спортом предусмотрено развитие инфраструктуры открытых плоскостных спортивных сооружений.

В 2019 году оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений

планируется в 120 общеобразовательных организациях в сельской местности.

1.3.2. На базе общеобразовательных организаций республики работают кружки и секции физкультурно-

оздоровительной и спортивной направленности. Наибольшей популярностью пользуются кружки и секции по игровым

видам спорта;

волейбол - 12285 учащихся;

баскетбол - 4430 учащихся;

футбол - 7155 учащихся;

настольный теннис - 1995 з^ащихся;

шашки и шахматы - 1855 учащихся.

Также востребованы кружки и секции по различным видам борьбы (19128 з^ащихся) и легкой атлетике

(1888 учащихся).

Самой распространенной формой проведения массовых спортивных мероприятий в сельской местности является

организация ежегодных спортивных праздников, приуроченных ко Дню Победы, Дню села и этнокультурным праздни

кам.

Одна из приоритетных задач - сделать занятия спортом массовыми, максимально используя для этого объекты

спортивно-оздоровительной инфраструктуры муниципальных образований.

Целями данного мероприятия являются:

развитие массового школьного спорта;

пропаганда здорового образа жизни учащихся;

привлечение з^ащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Общеобразовательные организации республики принимают активное участие в приоритетных проектах, направ

ленных на развитие игровых видов спорта.

1.3.3. Поддержка спорта в общеобразовательных организациях сельской местности, в которых обучается свыше

212 тысяч детей, является приоритетной задачей системы образования республики. В Республике Дагестан наблюдается

высокая мотивация учащихся к фйзической культуре и спорту, укреплению которой способствуют достижения даге

станских спортсменов.

Ежегодно в Республике Дагестан проводятся более 40 зональных и финальных соревнований по всем видам спорта

с участием свыше 300 тысяч человек, военно-спортивные игры «Победа», «Зарница», «Орленок». Также возродилось

проведение спартакиады среди учащихся специализированных (коррекционных) общеобразовательных организаций,

школ-интернатов «Старты надежд» и образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей.

1.3.4. Общеобразовательные организации Республики Дагестан принимают активное участие в школьном этапе

всероссийских спортивных состязаний школьников «Президентские состязания», в которых участвовали порядка

332 тысяч учащихся, что составило 87 процентов от общей численности учащихся Республики Дагестан.

В школьном этапе всероссийских спортивных состязаний школьников «Президентские спортивные игры» приняли

участие 324тысяч учащихся, что составило 85 процентов от общей численности з^чащихся Республики Дагестан.

Команда Республики Дагестан принимала участие во всероссийских спортивных соревнованиях школьников

«Президентские состязания», которые пропши во всероссийском детском центре «Смена».

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия

физической культурой и спортом в 2019 году

2,1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий.

2.1.1. Спортивные площадки Щкол будут оснащены необходимым оборудованием для занятия физической

культурой и спортом, в том числе такими видами спорта, как футбол, волейбол, баскетбол, легкая атлетика, а также

будут проведены ремонтные работы в 10 спортивных залах. Все работы будут проводиться с использованием ресурсов

администраций муниципальных образований Республики Дагестан и общеобразовательных организаций.

Также создание открытых плоскостных спортивных сооружений будет способствовать развитию населенных

пунктов (сельских поселений). На базе площадок возможна организация спортивных мероприятий и состязаний как рай

онного, так и общереспубликанского масштаба,

2.1.2. Реализация приоритетного направления Перечня мероприятий на 2019 год - проведение капитального

ремонта спортивных залов, а также оснащение открытыми спортивными плоскостными сооружениями

общеобразовательных организаций Республики Дагестан, расположенных в сельской местности, будет осуществляться в

отношении общеобразовательных организаций, соответствующих следующим критериям:

наличие спортивного зала, требующего капитального ремонта;

потребность в осуществлении видов работ по капитальному ремонту спортивного зала, имеющих непосредствен

ное отношение к созданию условий для занятия физической культзфой и спортом;

наличие школьных спортивных секций;

возможность увеличения числа обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное

время;

возможность привлечения населения прилегающих территорий для занятия физической культурой и спортом в

отремонтированном спортивном зале, а также на установленной спортивной площадке.

Реализация Перечня мероприятий в 2019 году в общеобразовательных организациях Республики Дагестан, рас

положенных в сельской местности, позволит создать современные условия для занятия физической культурой и спор

том, в том числе во внеурочное время.

2.1.3. Проведение капитального ремонта спортивных залов, а также оснащение открытыми плоскостными соору

жениями общеобразовательных организаций будет способствовать приобщению обучающихся к систематическим заня

тиям физической культурой и спортом.

2.1.4. Развитие сети школьных спортивньБс кружков, направленных на привлечение обучающихся к занятиям

физической культурой и спортом, воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к систематическим занятиям

физической культурой, спортом, туризмом, здоровому образу жизни, укрепление и сохранение здоровья при помощи

регулярных занятий в спортивных кружках и секциях, участие в оздоровительных мероприятиях будет обеспечено

посредством организации деятельности школьных спортивных секций во всех общеобразовательных организациях

Республики Дагестан, расположенных в сельской местности.

Проведение капитального ремонта спортивных залов, а также оснащение открытыми плоскостными спортивны

ми сооружениями позволит создать необходимые материально-технические условия для увеличения числа школьных

спортивных секций.

2.2. Показатели результативности использования субсидии

№

п/п

Наименование показателя результативности Плановое зна

чение показа

теля

Сроки достижения

планового значения

показателя

Объем бюджетных ассигнова

ний, предусмотренный зако

ном 0 республиканском бюд

жете Республики Дагестан,

тыс. руб.

1 2 3 4 5

1. Количество общеобразовательных организа

ций, расположенныхв сельской местности, в

которых отремонтированы спортивные залы,

ед.

10 31 декабря 2019 г. —

4.

Количество общеобразовательных организа

ций, расположенныхв сельской местности, в

которых имеющиеся аудитории перепрофи

лированы под спортивные залы для занятия

физическойкультуройи спортом, ед.

Увеличение начальноеобщее

доли обучаю- образование

щихся, зани

мающихся фи- основноеобщее образование

зической куль-

турой и спор

том во вне

урочное время

(по каждому

уровню общего

образования) в

общем количе

стве обучаю

щихся, за ис

ключением

допжольного

образования,%

Увеличение количества общеобразовательных

спортивных клубов, созданных в общеобразо

вательных организациях, расположенных в

среднее общее образование

0

ЗД5

8,12

15,53

100

31 декабря 2019 г.

31 декабря 2019 г.

31 декабря 2019 г.

31 декабря 2019 г.

819,6

2373,9

1519,1

10

1 2 3 4 5

сельской местности для занятия (жзической
культурой и спортом, ед.

5. Количество общеобразовательных организа

ций, расположенных в сельской местности, в

которых открытые плоскостные спортивные

сооружения оснащены спортивным инвента

рем и оборудованием, ед.

120 31 декабря 2019 г.

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и

мониторинг процесса создания условий для занятия физической

культурой и спортом в организациях

4712,6

№ Наименованиемероприятия Объем бюджетныхас Дата начала ме Дата подведенияитогов

п/п сигнований,преду

смотренныхна ука

занные цели, тыс. руб.

роприятия (не позднее 15 декабря 2019 г.)

1 2 3 4 5

1. Мониторинг общеобразовательныхорга

низаций, имеющих потребность в созда

нии в общеобразовательныхорганизаци

15 январь

2019 г.

10 февраля 2019 г.

ях, расположенных в сельской местно —

сти, условий для занятия физической

культурой и спортом

2. Проведение процедуры конкурсных тор

гов

— 15 марта 2019 г. 30 апреля2019 г.

11

1 2 3 4 5
3. Мониторингсвоевременноговыполнения

— 10 мая 2019 г. 15 декабря 2019 г.

работ в общеобразовательныхучрежде

ниях

4. Техническийнадзор выполненныхработ 320,0 10 мая 2019 г. 15 декабря 2019 г.

5. Детализированныйотчет об осуществле

нии расходов бюджета РеспубликиДаге
— 1 апреля 2019 г. 15 декабря 2019 г.

стан, источником финансового обеспече

ния которых является субсидия, а также

0 достижении значений показателей ре

зультативности использования субсидии